
UNITA' TERRITORIALE ACI SASSARI

DETERMINAZIONE  N. 8  DEL 25 GIUGNO 2024

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PRATICA  DI  TRASFERIMENTO  DELLA

PROPRIETA' EX ART. 2688  RELATIVA AL MOTOCICLO  TARGATO LE059081.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL'UNITA' TERRITORIALE DI SASSARI

PREMESSO che in data 27/03/2024 con R.P. E404412M è stata presentata dall'Agenzia Studio Auto
Consulenza  di  Brena  Ivan,  con  sede  in  Castel  Goffredo  (MN)  la  formalità  di  trasferimento  della
proprietà  ai sensi dell'art. 2688 C.C.  del motoveicolo targato LE059081 allegando a supporto della
convalida un atto di vendita non idoneo al trasferimento della proprietà con salto di continuità;

CONSIDERATO che l'ufficio PRA di Sassari, nell'ambito della definizione delle pratiche che vengono
distribuite in modalità randomizzata per la fase di verifica e convalida in data 02/04/2024  ha dato
esito positivo alla pratica senza avvedersi dell'errore della documentazione allegata;  

POSTO  che in sede dei prescritti controlli  di secondo livello è emerso che l'atto di vendita è stato
redatto  su nota NP2,  ovvero  modello  riservato alle  prime iscrizioni  di  veicoli  nuovi  senza peraltro
indicare la formula canonica “vendita da proprietario non intestatario al P.R.A.” e  che gli errori suddetti
non possono essere postillati o sanati in alcun modo;

TUTTO CIO' CONSIDERATO  si rende  necessario procedere  all'annullamento d'ufficio della formalità
di  trasferimento  della  proprietà   presentata  al  P.R.A.  in  data  27/03/2024 sul  motoveicolo  targato
LE059081;

DATO ATTO che  all’interessato (Sig. Francesco Simonetti) e alla  Agenzia Studio Auto Consulenza di
Brena Ivan è stata data comunicazione ai sensi degli artt 6 e 7 della L. 241/90 ) a mezzo pec e racc.
A/R;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 21nonies L. 241/1990 e s.m. i presupposti per un legittimo
esercizio dell'istituto dell'annullamento d'ufficio è l'accertamento dell'invalidità dell'atto e la sussistenza
di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga sull'interesse del destinatario ovvero
dei contro interessati alla conservazione dell'atto;

VISTO che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza giuridica, scopo
specifico dell'istituto della Trascrizione  a cui il provvedimento di annullamento è finalizzato;

DETERMINA

per i motivi sopra esposti di procedere con la rettifica esito d'ufficio in via di autotutela per la formalità
di  trasferimento  della  proprietà  ai  sensi  dell'art.  2688 del  C.C.  del  motoveicolo  targato  LE059081
effettuata in data 27/03/2024 con R.P. E404412M;

A tal fine si autorizzano gli interventi operativi e procedurali necessari nell'archivio  P.R.A.

    Il Responsabile dell'Unità Territoriale 

         F.to Anna Maria Fadda               


